UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVYD

V/v Tiếp tục rà soát thuốc, TP

BVSK, phòng chống sản phẩm giả

xâm nhập vào cơ sở y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Thanh Hóa, ngày         tháng      năm 2025

   Kính gửi:  Thủ trưởng các đơn vị y tế trên địa bàn

                                                (công lập và ngoài công lập)

Triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 40/CĐ-TTg

ngày 17/4/2025 về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả; Công điện số

41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là

thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe;

Tiếp theo các văn bản chỉ đạo số 1922/SYT-NVYD ngày 17/4/2025 về việc

tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, phòng chống thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc; số 1969/SYT-NVYD ngày 18/4/2025 về việc Rà soát

kinh doanh sản phẩm sữa có liên quan vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả trên

địa bàn; Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị Y tế trong và ngoài

công lập (Bệnh viện, trung tâm Y tế và các TYT tuyến xã, các đơn vị sự nghiệp

Y tế và loại hình dịch vụ Y tế khác) tiếp tục thực hiện kiểm tra, rà soát toàn bộ

danh mục thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm dinh dưỡng y học, thực

phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt đang được kinh doanh, sử dụng trong khuôn

viên cơ sở, thuộc phạm vi quản lý của đơn vị (bao gồm cả trong các điểm kinh

doanh dược, cửa hàng dịch vụ, quầy tạp hóa, quầy tiện ích…do đơn vị tổ chức

hoặc đơn vị bên ngoài trúng thầu hoạt động trong khuôn viên đơn vị), đảm bảo

không có sản phẩm giả, sản phẩm không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn

gốc xuất xứ được kinh doanh. Báo cáo kết quả rà soát về Sở Y tế trước 17h00

ngày 22/4/2024 (Tất cả các đơn vị phải thực hiện rà soát và báo cáo, kể cả

không phát hiện các sản phẩm nêu trên).

 Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Pháp luật và Giám đốc Sở Y tế

nếu để phát hiện có tình trạng kinh doanh, sử dụng thuốc, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe, thực phẩm dinh dưỡng y học, thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt và

các mặt hàng giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ khác gây ảnh hưởng đến sức khỏe

của người bệnh, người dân trong phạm vi quản lý của đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

HỎA TỐC

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-20T21:53:24+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-20T22:07:37+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-20T22:07:55+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-20T22:08:18+0700